Dự thảo ngày 14/6/2023
PHỤ LỤC
DANH SÁCH THÔNG TƯ ĐỀ XUẤT BÃI BỎ VÀ LÝ DO BÃI BỎ

	TT
	Tên văn bản
	Lý do bãi bỏ

	1
	Thông tư số 05/2012/TT-BNG ngày 12/11/2012 Hướng dẫn thi hành Nghị định số 12/2012/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ về đăng ký và quản lý hoạt động của tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại Việt Nam
	Thông tư này hướng dẫn Nghị định số 12/2012/NĐ-CP là văn bản đã hết hiệu lực (do bị thay thế bởi Nghị định số 58/2022/NĐ-CP)

	2
	Thông tư số 04/2012/TT-BNG ngày 06/9/2012 Hướng dẫn trình tự, thủ tục mở chính thức, mở mới, nâng cấp cửa khẩu, đường qua lại biên giới trên đất liền Việt Nam- Trung Quốc
	Thông tư này không còn được áp dụng trên thực tế do hiện nay, việc quản lý nhà nước đối với cửa khẩu biên giới đất liền được thực hiện thống nhất trên toàn tuyến biên giới theo Nghị định số 112/2014/NĐ-CP. Theo đề nghị của UBBG tại Công văn số 836/UBBG-VT ngày 23/12/2022 và trên cơ sở kết quả rà soát, Vụ LPQT kiến nghị Bộ trưởng ban hành Thông tư bãi bỏ Thông tư này.

	3
	Quyết định của Bộ trưởng số 3207/2008/QĐ-BNG ngày 10/12/2008 ban hành quy chế miễn thị thực cho công dân Liên bang Nga mang hộ chiếu phổ thông
	Các văn bản này được ban hành thời điểm năm 2004, 2005 là văn bản QPPL (theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 1996) và đến nay chưa được xác định hết hiệu lực. Vì vậy, Vụ LPQT kiến nghị Bộ trưởng ban hành thông tư để bãi bỏ các văn bản này để bảo đảm phù hợp với quy định về trường hợp văn bản QPPL hết hiệu lực tại Điều 154 Luật Ban hành QPPL năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020)

	4
	Quyết định của Bộ trưởng số 808/2005/QĐ-BNG ngày 13/4/2005 ban hành quy chế miễn thị thực đối với công dân Đan Mạch, Na Uy, Thụy Điển và Phần Lan

	5
	Quyết định của Bộ trưởng số 09/2004/QĐ-BNG ngày 30/6/2004 ban hành Quy chế miễn thị thực đối với công dân Nhật Bản và Hàn Quốc